
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 11/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 27 settembre 2007, n. 693
 
BURP n. 121 del 02/09/2006 – Determinazione n. 309/2006 – Art. 2, comma 42 della Legge n. 549/1995
– Delibera CIPE 08/08/96 – Differimento termini e rettifiche.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
In Bari presso la sede del Settore Commercio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Fiere
Mercati Aree Pubbliche e Pubblici esercizi”, riceve dal responsabile la seguente relazione:
 
Vista la precedente determinazione n. 309 del 1/8/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 121 del 21/09/2006,
con cui sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande di contributi per interventi
finalizzati alla riqualificazione delle aree mercatali, ed adeguamento delle stesse alle norme igienico-
sanitarie vigenti – Art. 2, comma 42 della L.n. 549/1995 e delibera CIPE 8/8/1996;
 
Considerato che con il citato provvedimento veniva, altresì, impegnato il restante 50% del contributo,
assegnato dal MAP – Direzione Generale Coordinamento Incentivi alle Imprese – in favore della
Regione Puglia, pari ad euro 3.700.683,84;
 
Considerato che, a tutt’oggi, le richieste pervenute non ricoprono tutto il budget impegnato e, nel
contempo, è necessario relazionare al Ministero Attività Produttive sui fondi, assegnati ed impegnati
come sopra;
 
Vista la nota prot. n. 32156 del 18/06/2007, con cui il MAP, nell’illustrare la situazione dei programmi
regionali di cui alla L. 549/95, ha considerato il programma attuativo della Puglia ancora in corso;
 
Vista l’Ordinanza PGR n.770 del 4/8/07, pubblicata sul B.U.R.P. n.113 del 9/8/07, avente per oggetto il
differimento dei termini, stabiliti dalla precedente ordinanza n.575 del 5/7/05, di adeguamento ai requisiti
igienico-santari, per il commercio su aree pubbliche dei prodotti alimentari, fissati dall’Ordinanza del
Ministero della Salute 03/04/2002 e dalle linee guide di cui alle deliberazioni di G.R.n. 529/06, come
modificata dalla D.G.R. n.1077 del 04/07/2007;
 

1



Preso atto di quanto stabilito dalla delibera CIPE/96 che all’art. 4 individua quali soggetti beneficiari le
società consortili, le cooperative, i consorzi di cooperative, i gruppi di acquisto a condizione che siano
costituiti, con prevalenza numerica, da imprese commerciali all’ingrosso ed al dettaglio o di
somministrazione di alimenti e bevande;
 
Ritenuto di rettificare l’art. 9 “Modalità di erogazione dei contributi” prevedendo un’anticipazione del 20%
del contributo in uno con l’atto di concessione dello stesso, al fine di agevolare i soggetti beneficiari
nell’avviamento dei lavori;
 
Considerato quanto evidenziato da associazioni di categorie e da alcune amministrazioni comunali, circa
l’opportunità di prevedere che alla domanda di ammissione alle agevolazioni, in questione, sia allegato il
progetto preliminare e/o progetto definitivo dell’intervento proposto;
 
Tutto ciò premesso, si propone di pubblicare nuovamente il bando regionale, approvato con
determinazione n.309/06 e, nel contempo, di rettificare i seguenti articoli: art.3, concernente i soggetti
beneficiari; 4, 6 e 10 nella parte relativa alla data di conclusione degli investimenti, stabilendo che gli
stessi devono essere conclusi entro dodici (12) mesi dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento, pena la revoca della agevolazione; l’articolo 6 aggiungendo dopo le parole “progetto
definitivo” e/o progetto preliminare”; l’articolo 9 relativamente all’anticipazione del contributo.
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
U.P.B. 2.2.3 Incentivi al Settore Commercio – Risorse Vincolate – Codice SIOPE 2323
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Responsabile P.O.
Dott.ssa Marta Lisi
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 DEL SETTORE COMMERCIO
 
- viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di pubblicare nuovamente il bando regionale, approvato con precedente determinazione n.309/06 per
la presentazione delle domande di contributi per interventi finalizzati alla riqualificazione e
ristrutturazione di aree mercatali di cui all’art. 2, comma 42 della L.28/12/1995, n.549 e relativa delibera
CIPE/96;
 
- di rettificare i seguenti articoli del citato bando regionale: art. 3, concernente i soggetti beneficiari; 4, 6
e 10 nella parte relativa alla conclusione degli investimenti; 9 “Modalità di erogazione dei contributi,
relativamente all’anticipazione del contributo ed art. 6 “Modalità di presentazione delle domande”,
aggiungendo dopo le parole “Progetto definitivo” e/o progetto preliminare;

2



 
- di stabilire che i programmi d’investimenti devono essere eseguiti entro dodici (12) mesi dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento, pena la revoca dell’agevolazione;
 
- di pubblicare sul Bollettino della Regione Puglia il presente provvedimento, in uno con il bando allegato
che ne fa parte integrante.
Il Dirigente di Settore
Dott. Pietro Trabace

3


